РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.10.2025 № 2639 г. Таганрог

О внесении изменений в

постановление Администрации

города Таганрога от 28.08.2024

№ 1887

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

постановлением Правительства Ростовской области от 26.06.2023 № 461

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности

государственных программ Ростовской области» постановляю:

1. Внести в приложение № 1 к постановлению Администрации города

Таганрога от 28.08.2024 № 1887 «Об утверждении Порядка разработки,

реализации и оценки эффективности муниципальных программ города

Таганрога» следующие изменения:

1.1. Абзац второй пункта 1.4 раздела 1 изложить в следующей редакции:

«куратор муниципальной (комплексной) программы – Глава города

Таганрога, первый заместитель главы Администрации города Таганрога,

заместитель главы Администрации города Таганрога, ответственные

за достижение целей и показателей муниципальной (комплексной) программы

в соответствующей сфере деятельности;».

1.2. Пункт 2.4 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.4. При определении структуры муниципальной (комплексной)

программы обособляются проектная и процессная части.

В рамках проектной части муниципальной (комплексной) программы

осуществляется реализация направлений деятельности, предусматривающих

финансовое обеспечение расходов в рамках реализации региональных

проектов на:

осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений

в объекты муниципальной собственности города Таганрога;

предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений

в объекты муниципальной собственности города Таганрога, в том числе

предоставление субсидий муниципальным учреждениям на осуществление

капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной

собственности или приобретение объектов недвижимого имущества

в муниципальную собственность;

 2

организация и проведение научно-исследовательских

и опытно-конструкторских работ;

проведение образовательных мероприятий, соответствующих проектной

деятельности согласно порядку формирования и исполнения муниципальных

проектов города Таганрога, утвержденному постановлением Администрации

г. Таганрога от 27.03.2025 № 735 (далее – проектная деятельность), в сфере

реализации муниципальной (комплексной) программы;

создание и развитие информационных систем;

предоставление целевых субсидий муниципальным учреждениям на иные

цели на проведение капитального ремонта, разработку проектной

документации, подключение к инженерным сетям, благоустройство объектов,

соответствующих проектной деятельности;

предоставление целевых субсидий муниципальным учреждениям в целях

приобретения нефинансовых активов, а также реализации иных мероприятий,

отнесенных к проектной деятельности;

обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений в целях

проведения капитального ремонта, разработки проектной документации,

благоустройства территорий;

иные направления деятельности, соответствующие проектной

деятельности, по согласованию с Финансовым управлением г. Таганрога.

В рамках процессных мероприятий муниципальной (комплексной)

программы осуществляется реализация направлений деятельности,

предусматривающих:

выполнение муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг;

предоставление целевых субсидий муниципальным учреждениям на иные

цели в части обеспечения расходов, не отнесенных к проектной деятельности;

оказание мер социальной поддержки отдельным категориям населения,

включая осуществление социальных налоговых расходов (за исключением мер

социальной поддержки, предусмотренных региональным проектом в рамках

реализации национального проекта);

предоставление субсидий в целях финансового обеспечения исполнения

муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в

социальной сфере;

предоставление субсидий автономным некоммерческим организациям (за

исключением субсидий, предоставляемых в рамках регионального проекта, в

рамках реализации национального проекта);

осуществление текущей деятельности структурных подразделений и

органов Администрации города Таганрога с правами юридического лица,

казенных учреждений;

обслуживание муниципального долга города Таганрога;

выработка предложений по совершенствованию муниципальной

политики и нормативного регулирования в сфере реализации муниципальной

(комплексной) программы;

иные направления деятельности по согласованию с Финансовым

управлением г. Таганрога.

 3

При формировании проектной части муниципальной (комплексной)

программы, включаемые в ее состав мероприятия (результаты) должны иметь

количественно измеримые итоги их реализации. При формировании

процессной части муниципальной (комплексной) программы допускается

включение мероприятий, не имеющих количественно измеримых итогов.».

1.3. Абзац десятый пункта 3.2 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«связь с региональными целями развития Ростовской области,

государственными программами Ростовской области (при наличии);».

1.4. Раздел 4 дополнить пунктом 4.11 следующего содержания:

«4.11. На любом этапе реализации программы, если это не противоречит

действующему законодательству, в муниципальную (комплексную) программу

могут вноситься изменения в случае наличия обоснования для внесения таких

изменений.

Инициатива о внесении изменений в программу может исходить

как от ответственного исполнителя, так и соисполнителя (участника)

программы (по согласованию с ответственным участником программы)

в порядке, установленном Регламентом работы Администрации города

Таганрога.».

1.5. В разделе 6:

1.5.1. Пункт 6.9 дополнить абзацем девятым следующего содержания:

«Информация об исполнении муниципальных программ города Таганрога

по итогам полугодия текущего финансового года направляется в Городскую

Думу города Таганрога в срок не позднее 25 числа второго месяца, следующего

за отчетным периодом.».

1.5.2. Абзац пятый пункта 6.16 признать утратившим силу.

1.5.3. В абзаце первом пункта 6.19 слова «Комиссии по вопросам

стратегического планирования и исполнения на территории города Таганрога

региональных проектов, направленных на реализацию федеральных

проектов, входящих в состав национальных проектов» заменить словами

«Комиссии по вопросам стратегического планирования на территории

города Таганрога».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы Администрации города Таганрога по вопросам экономики

Шеховцова О.А.

Глава города Таганрога                                                                       С.А. Камбулова